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Kél iratokat nem adunk vissza, 

bittérben minden garmond sor 40 flil. POLITIKAI HÍRLAP

politikai szintérről.
A béke diplomatája.

Az ellenzéki sajtó tele van 
kifogásokkal, hogy a beszéd, 

Uvel a trónörökös megnyitotta 
delegációt, valamint Berchtold 

expozéja milyen .sovány,; mi
iven „tartalmatlan." Nos, mind a
J AMrnmiptPSPn 41-

dolgainak fejlesztésével van el
foglalva, semhogy külső bonyo
dalmak felidézésére törekednék. 
Ugyancsak ez a törekvése a mi 
külügyi vezetőségünknek: fen- 
tartani a békét és ápolni gazda
sági érdekeinket.

Egyes balkán-államokban, mintÍven „lanaiujtttiMu. ------
kettőről inkább örvendetesen ál- pl. Szerbiában és Romániában 
lapítható meg, hogy tenorjuk ál- | voltak ugyan némi áramlatok,
tálában nagyon megnyugtató. A 
trónörökös beszéde a béke be 
széde, Berchtold gróf pedig való 
Sággal a béke diplomatája.

° Kifejti az expozé, hogy a 
balkáni zavarok óta a nemzet

melyek a mi békés megtartásun
kat félreértették és monarchiánk
kal szemben barátságtalan jelle
get öltöttek, ámde ezek az át
futó fellobbanások önmaguktól 
elmúlnak, mert a Balkánon isbalkáni zavarót uia u .. ~ .

l-ö7í helvzet az egész vonalon más a komoly hivatásos kúlügy-
iavult s az átélt világtörténelmi politika, mint az utca lármás 
események lebonyolítása lépés- politikája. A komoly politika azt 
ml-léoésre halad. A politika diktálja, hogy az államok, fokép 
számol a bevégzett események- a szomszédos államok egymas- 
kel és ehhez képest újra igazo- sál szoros, barátságos gazdasági 
1 a feszültség mindenfelé érdekközösségre lépjenek. Ez a 
érezhetően megenyhült. Külügyi népek érdeke. Es ez a legreto- 
hivatalunk gondosan ápolja a sabb .politika a do ut des elve

a'aEazt a reális Patikát kövrdi

megszüárditásán “SSti! L'ég^sZá wlenni -

den nagyhatalommal éa minden
a.Syö33Z“ nagyhatalmaknak is szomszédos állammal politinailag
békés a szándékuk. Még Orosz- is, megk8Mdaaágilag is. a 
nnzéenak is Minden állam a nemzetközi hivatásunk, ns mono Sklirilto és gazdasági belső I hatni: ez a magyar hagyom*-

Gondtalan, mint mikor várat építgettem 
S a forró homokon csillogott a fény. ..
Ne busulj anyácskám, megtört bus telkednek 
Régi nyugodalmát visszahozom én.
Elrepül még Hozzád a boldogság madar 
Visszaadja Néked régi fiadat:
S telehinti dallal, zengő virágokkal 
Hervadó erdőkön vivo utadat'

nyos politika. Kapocs lenni a 
Kelet és Nyugat között. E ha
gyományos kültigypolitikának pe
dig az a legfőbb támasztéka, 
hogy nekünk nincsenek hóditó 
szándékaink, nincsenek alattomos 
céljaink. Ezért tudunk békében 
lenni minden államin? 1. Nemcsak 
szövetségeseinkkel, hanem az 
entente-hatalmakkal is. Mert mi 
valósággal akarjuk a békét. Ezt 
azonban a sokszor zavaros nem
zetközi viszonyok között fentar- 
tani nem könnyű feladat. És en
nek a nehéz feladatnak még is 
Berchtold gróf meg tudott felelni, 
igazi művésze a békepolitikának. 
Erről tesz tanúbizonyságot mos 
tani expozéja is.

A megértés utján.

Azt már rég múlt idők ta
pasztalataiból tudjuk, hogy az 
ellenzék rendszerint elégedetlen 
a kormánnyal, ami érthető is, 
ha meggondoljuk, hogy az ellen
zéknek világszerte elfogadott he
lyes parlamenti feladata elsősor
ban a mindenkori kormány tény
kedésének az ellenőrzésében és 
kritikájában merül ki.

Am nehezebben érthető meg, 
hogy a magyar ellenzék kritikai 
jogosultsága a legutóbbi általá
nos választások lezajlása után 
miért csapott át olyan egyszerre 
és minden átmenet nélkül az

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.

Lzenet a falumba.
Édes jó anyácskám, talán aggódsz is már,
Hogy olyan sokáig késik levelem,
Pedig hidd el lelkem, csak az Isten tudja, 
Hányszor belefogok, hányszor elkezdem.
Mifelénk már tudom nyílnak a virágok,
Kelepei a gólya a kis házunk felett.
Kések a levéllel, mert hisz ha én irok,
Sohsincs abban öröm, nincsen köszönet.

De azért valahogy csak eléldegélek 
S bár leköti időm százféle robot,
Megesik, hogy olykor csöndes óráimban 
Valami rég elsírt, bus dalba fogok.
Régi képek, álmok... eltűnődöm rajtuk,
Édes illatukkal szivem teli van.
Estharangszó csendül s szinte félálomban 
Hallom, amint szólitsz: édes kis fiam !

El-el fognak gyakran fájó édes vágyak,
Ha látok felétek szálló felleget. _
Egy szeretnék én is Hozzád szállni vele, 
jfeji de az én utam százfeló vezet 
Ideköt az élet ezerféle gondja 
S amit talán Te sem gondoltál soha, 
fogva tart egy halvány, gyönge rozsaszalna 
Édes ölelése, eper mosolya !

Anyácskám, ej kis lány nagyon szeret engem 
* h>dd el, tudom, érzem, szeret Tegeü is. 
Anyácskám e kis lány bár alig hogy láttad 
■mába foglalja még a neved is 1 .
Az igaz, szerelem másnak csak gyönyört nyuj 
b bár én emiatt is folyton szenvedek,
Meglásd, hogy még egyszer rendbe jövo^

régi kacagó vig gyerek leszek!S a

Tima József.

Látogatásom Sárosmegye 

váraiban.
Irta: Nagyiványi Fekete Gyula dr.

budapesti kir. ítélőtáblái biró.

A hajdan büszke „susfészkea
ma már romok, melyek a régi ma
gyar élet sírkövei, de még pusztu 
sukban is óriások, daco va
ember és a kegyetlen termeszei Uma
dásaival. Ne engedjük át ezeket a
sötét feledésnek, mert e, várak ,bpf a 
más falai megvédtek bennünket a
szláv barbárok, a vad tat^rok>

l«éLiűn6evoa‘‘frmítvéddemben
SmVlkorrmos bástyái. melyek vela
együtt ledőltek ugyan, de a rom 
“'f? “m legszebb
emberi erényeit melyek e.dlWbzeg^
füt kivéve minden mag)

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre ó kor 

negyedévre 2.50 korona.
— Egyes szám ára 10 fillér. —

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó ntán 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

antagonizmus és a személyes 
gyűlölet mindenképpen veszedel
mes terére.

Az ellenzék e megtartása 
Khuen-Héderváry gróffal szem- 
bee még talán megmagyarázható 
abból a tényből kifolyólag, hogy 
Khuen-Héderváry gróf volt an
nak a választásnak az értelmi 
szerzője és szellemi vezetője, 
mely az ellenzékből alakult 
koalíciót az 1910. év nyarán 
megtizedelte. A Lukács László 
elleni személyes hajszának a 
mozgató rugóit is megtudjuk ta
lán érteni. De semmiféle elfo
gadható magyarázatát nem talál
juk annak a feneketlen gyűlö
letnek. mely az ellenzék párt- 
árnyalatait a Tisza István gróf 
elleni küzdelmében vezette és 
kiolthatatlanul vezeti még ma is.

Holott az ellenzéknek, ha az 
őt jogosan megillető ellenőrzés 
és bírálat véresen komoly állás
pontjára helyezkedik is, feltéve, 
hogy igazságos akar lenni, i ma 
már be kell látnia, hogy Tisza 
István gróf az adott helyzetben 
és hivatásának államférfiul tuda
tában másként nem járhatott el, 
mint ahogy tényleg eljárt. Nem 
ő tehetett róla, hogy az ellen
zéknek volt egy töredéke, mely
nek nem az volt a legnagyobb 
hibája, hogy követeléseiben túl
zott volt, sem pedig az, hogy 
eme túlzott követeléseinek ál

erény szent oltára előtt meghajlik. 
Ne siessünk a Rajna melieki varak 
felkeresésével, álljunk meg Zboró vá
rának romjai között, hol Rákóczi 
szelleme súgja fülünkbe: „Ne siess 
magyar, itt halhatatlan hősök szelle
mének lélekzete megtisztítja lelkedet, 
aztán küld ide ifjúságunkat, hogy ne 
császári, de igaz magyar dicsőségért 
tanuljon lelkesedni. E helyen, ug) lehet 
meghal lelkében a szabadságtipró 
muszka car segítségéért áhitozók al 
tál hirdetett szellem torzkepe.*

A mai sárosi nemes egykedvűen 
tekint a várhegy büszke ormára, mert 
elpusztulni hagyta a nagy ősök íesz- 
ket, eltűrve azt, hogy a tót paraszt 
disznóistállót építhessen a drága vér
rel megszentelt bástyákból, melyek
ben ősanyáink azon csecsemőket rin
gatlak, kik később hősi vért ontottak 
a haza szent szabadságáért. Sáros
megye 19 vára közül csak egynéhá
nyat mutatok be. Az Eperjessel szem
ben fekvő sóyari vár hatalmas vég
vár volt már a rómaiak idejeben, kik 
innét verték vissza a vad szarmatá
kat. A honfoglalás után őseink is itt 
kaptak menedéket, ellátva azt hatal
mas kőbástyákkal. A Xl\ . századtól 
kezdve több oligarcha család tulaj
donába ment át már, melyben szép 
napokat éltek a vármegye gavallérjai. 
De siessünk a szépséges Zrínyi liona

Zboró várába. Ma hatalmas rom e 
vár, melynek kapubástyája 15 méter 
magas, kőialai dacolnak a romboló 
elemekkel, a fellegvár főbástyája négy 
emeletről tanúskodik, itt voltak a fo- 
vár lakótermei és a kápolna. A ke
gyeletnek fel kellene építenie leg
alább a főbástyát, melyről gyönyörű 
kilátás nyílik a makovicai völgybe és 
Galícia felé. E kilátást több ízben 
élvezte szerencsétlen Erzsébet király
nénk, aki négy hétig a bánfai fürdő 
lakója volt. Mindig mondogatta: ,Itt 
aludtam legjobban." Zboró eredetileg 
csak rablóvar vala, de már 11. Béla 
király óta szereplő királyi vár, mely
nek aljában döntő győzelme) aratott 
Borics trónkövetelő ellen. 1\ . Béla a 
mohi ütközet után Sáros várba me
nekülvén, innét adta ki adományle
velét, mely szerint Zborót hős védője 
Tárcái ^lakónak adományozta. Rá
kóczi János a Sáros vár ura sok időt 
töltött itt, meg is szerezte a várat a 
hozzá tartozó 26 faluval együtt. A 
Rákóczi család 1601 óta száztíz éven 
át ura volt e várnak. A vasvári béke
kötés után I. Rákóczi Ferenc zborói 
várában készítette elő tervezetét hű 
társaival együtt azon szerződésnek, 
mely a Wesselényi összeesküvést 
eredményezte.

Legboldogabb éveit itt töltötte I. 
Rákóczi F.renc dicső emlékű nejével,
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2. oldal. életmód mel-

lamjogi helyzetünkkel össze néni 
egyeztethető súlyt adott. de a 
legnagyobb es szinte helyrehoz
hatatlanul végzetes hihaja ' olt 
az. hogy követeléseinek keresz
tül erőszakolusa céljából oi\aii 
parlamentellenefl magatartás, ta
núsított. mellyel mar egyenesen 
az allam mindenekíelett szüksé
ges rendjét veszélyeztette.

Az allam fenyegetett rendjét 
pedig meg kellett védelmezni.

Tisza István gróftól az előz
mények után természetesen nem 
lehetett várni, hogy az alkudozá
sok terere fog lépni.

Eljarasanak helyességét hall
gatagon bar, de azóta már azok 
is beismerték, kik a miniszterel
nök férfias politikájában az első 
pillanatban veszedelmet sejtve, 
kevesed-magukkal odahagx ták a 
munkapart hatalmas táborát.

De — ami elsősorban döntő 
sulival bir — helyesnek ismeri 
el a miniszterelnöknek a parla
menti rend helyreailitása érdeke
ben követett eljárását az ország, 
melynek nap-nap után egyre na
gyobb tért hódító zöme ma mai 
Tisza István gróf egyéniségében 
és politikájában látja az egyetlen 
lehetőséget, mely Magyarország
nak a külföld előtt megtépett 
preztizsét és megzavart belső 
rendjét helyreállítani képes.

reg bevált! M
Próbadobozokat, valamint orvosi 

röpiratot a gyermeknevelésről 
díjtalanul küld a HENRI NESTLÉ 
cég, WIEN, I., Biberstrasse 1520.

Községi
olvasókörök.
Művelődésünk és szellemi előre- 

haladásunk egyik kerékkötője az a 
sajnálatos körülmény, hogy meg min
dig nagy százalék jut népességünk 
a ma részére, amely az iskola idusai
nak körén kívül nevelődik es a tudás 
fajának gyümölcsét nem eh ezheu. 
Nemkülönben hátráltatja a nemzeti 
szellem fokozását és erősödését az a 
körülmény, hogy az elemi iskolából 
kikerülő es a népesség zömét tevő 
nagy tömeg művelődés tekintetűben 
teljesen magúra van hagyatva, sehon
nan támogatást és istápoíást nem kap. 
Pedig az elemi iskola, vagy akár az 
isméílőiskola nyújtotta ismeret annyira 
szűk határok között mozog, annyira 
hézagos és felületes, hogy ez nem 
lehet fundamentuma még annak a 
minimális szellemű haladásnak sem, 
nmekre a nemzet nélkülözhetetlen ér- 
telmísége és evvel szerves kapcsolat
ban levő erkölcsi ereje megalapoz
ható és felépíthető volna. Az anaífa- 
bétak sajnálatos nagy száma és az 
elemi iskolákból kikerülő gyermek
sereg sokszor kritikán a.u'i szellemi 
fogyatékossága és ebből eredő .udat- 
1udsú£& égőit) szükségként LcvglgIí, 
hogy a nemzet legnagyobb részét 
képviselő néptömegek szellemi ere jé 
nek és értelmiségének emelésére va
lamit tennünk kell, ha lépést akarunk 
tartani a müveit nyugatig államok 
folyton előbbre törő haladásával és 
ha képesíteni akarjuk hazánk lakos
ságát a kenyérkereseti nagy harcok 
sikeres k,vívására.

Az a valami, amit tennünk kell, 
három irányban köti le az érdeklődök 
figyelmét.

E.őször: a hivatalos tényezőknek 
érvényt kell szerezniük a népoktatási 
törvény iek az egész vonalon és kor 
telhetetlen szigorral oda keli hatniok, 
hogy ebben a szép országban minden 
gyermek iskolakötelezettségének ele
get tegyen, hogy itry az analfabéták 
száma a legszűkebb határok köze 
szorittassék.

Másodszor: az elemi iskolázást, 
beleértve az ismétlő iskolát is, a na
gyobb eredményt biztosító keretben 
kell kezelnünk és támogatnunk. Mü-

"lt =»"** KtoiTmüvelnU o»W
lett csudákat .uuu lájának eme-
néptömegek tanitók pedig, kik
lése cem Rendelkeznek elegendő tú
ra11-^ sem isauretfckeí átültetni tudó
nUS!ammal és emellett még anyagi 
haJ íS küzdenek, ezek a nemzeti 

munkálatában nem telje-
m w íd üleTve nem tölthetik be azt a 
sithetik, -he- egységes magyar
hivatást, ame. ^ ö tanítóság-

ASibM M“5k«ili hogy.

F
Hafabéták számát a legszűkebb ha árok 

közé szorítani, ha a legeredménye
sebb elemi iskolázási tudjuk is bizto 
sitaui * akkor még mmdig égető 
szükségként tárul elénk az a kérdés 
miként lehelne a nagy néptömeg.k 
továbbképzését lehetővé tenni és b-z- 
toli ani? Ezt a eélt a nfgyobb köz- 
ségekben létesítendő .Olvasókörökkel 
lehetne elérni. Ezeket az ol vasú kötö
ket egvleti alapon kellene szervezni 
i községi pénztár messzemenő anyagi 
támogatásával. A vezetőséget a cse- 
kelvszámu intelligenciának kell kö
zébe vennie. A papnak - bármely 
felekezethez tartozik is — nemkülön
ben a tanítónak az olvasókörök kere
teben sok alkalmuk nyílik a néptö
megek egységes érzületének tokozá
sára, a helves magyar kczszeJem ápo
lására, fejlesztésére és terjesztésére 
az egyéniségek erkölcsi értékének 
emelésére és a társadalmi jogrend 
megszilárdítására.

Stetopferd-
liiiomtEjszappan

Bergmann et Co. cégtől Tetschen a Elbe

eg-yre nagryobb kvdveltségnek és elter- 
jpdtségcek örvend szeplő ellen való el
ismert hatásánál fogva s a bőr- és 
szépség gondozásában való feliilmulha- 
tatíansáváórt. Ezernyi elismerőlevél ! 
Sok legnagyobb kitüntetés ! Bevásár
lásnál óvatosság. Ügyeljen nyomatékosan 
a Steekenpferd védő jegyre és a czég 
helyes nevére i — Darabja 80 fillérért 
kapható gyógyszertárakban, drogériák

ban, illatszerüzletekben stb. 
Hasonlóképen kitűnő Bergmann Man era 
liliomkrémje (egy tubus 70 fillér.) Kitűnő 

szer női kezek gondozására.

Byilteág a tanyán.
Egy gulyás súlyosan megse 
besitett egy kocsist és meg
gyilkolt egy csendőrt

*

Zrínyi Ilonával, kit egész Felvidé
künk imádott. A kuruc kor lezajlása 
után a vár Aspermont „bumbum" ge
nerális tulajdonába ment át, ki után 
Istennek hala osztrák izü nemzedék 
nem maradt hátra. Ámde szégyenére 
b magyarságnak imádott II. Rákóczi 
Fereucünk hagyatékát a gróf Erdődy 
csaiad, mint birtokos egy cseh mág
nás kezére juttatta, kinek buzaja a 
Rákóczi földben zabot termett, a 
szent földön sokáig nem maradhatott, 
kidobta őt onnét jeles Darányi mi
niszterünk s ma a Rákóczi várkas 
teiy rég elhagyott termeiben magyar 
erdesz anyák gyermekei magyar nyel
ven éneklik Rákócziért a zsolozsmákat.

Az északi Kárpátok egy mere
dek sziklatetőjére építette a tarkeői 
Dessewífy csaiad bevehetetlen Tar- 
keő varat. Századokon át boldogan 
élt e fészekben a hazai történetünkre 
oly nagy befolyást gyakorolt, ma is 
dúsgazdag Desstwffy család, melynek 
egyik tagja, néhai Dessewffv Pál 
barátom et határozta, hogy a család 
dicsőségét hirdető romokat nem hagyja 
végi eg elpusztulni, hanem a i ős 
„durjon“-t újra építteti, hogy családja 
utódai intő példaként tekintsenek a 
fellegvár főtornyara. Mielőtt azonban 
szép tervét megvalósíthatta volna, 
elragadta őt a kegyetlen halál közü
lünk, most tehát az élő nemzedék 
kötelessége a régi dicsőség eme mau
zóleumát életre kelteni. A németek 
es a franciák ott is építenek bástyá

kat, ahol vár nem is állott, mert ked
veskedni akarnak a turistáknak, de 
őseik kormos fészkeit kegyelettel őr
zik és tatarozzák. Tarkeő vára egyéb
ként nem volt az uradalom fészke, a 
vidék előkelőségei itt gyülekeztek 
szórakozás és komoly ügyek elinté
zése végett. Többször itt időzött egy- 
egy fejedelmi személy is, mert akkor 
a haza egész földje a királyi csaiad 
szeretett otthona volt, Konopistnek 
nálunk helyét sem ismerték.

Eperjestől vasúton 30 perc alatt 
eljutunk a már rómaiak által épített, 
eles és magas szirtcsucson fekvő Kapri 
varhoz. A nemzetiségi korszak erős 
fészke volt ez, melyhez a fejszével 
csatázó leágazott tót nem mert köze
ledni. A királyi sereg ellen e várat 
Csák védte, de a vár elpusztult. A 
XV. században Kapy András újból 
felépítette. De a Szupolnyay párti 
Kapy ék at nem hagyta nyugton I. 
Ferdinánd, váraink pusztítója, kinek 
generálisa erős tusa után elfoglalta a 
várat, de hüségeskü után visszakap
ták. Ámde II. Rákóczi Ferenc vezére 
Telekessy lerombolta a „megtéri* 
hazafiak fészkét. Ma könnyes sze
mekkel nézi a híres Kapy család iva
déka a csonka, de még mindég büszke 
vártornyokat.

A délkeleti trachit hegység egyik 
szakadékán, mely festői alkotása s 
573 m. magas hegykup, fekszik Sáros- 
vár. E várnak még él a várkapuja, 
kívüle még 13 bástya mutatja, mily

hatalmas építmény volt ez. Itt volt a 
főkaputól jobbra a várkápolna és a 
boltozott várkut. A középen állott a 
fellegvár, mint önálló erőd, melyről 
remek kilátás nyílik Sárosmegye 
szivébe.

Már honfoglaló őseink felismerték 
e vár fontosságát és 1241. óta vár
kapitányt kütdiek oda. 11. Béla zborói 
győzelme után egész családjával és 
seregével több hónapot töltött itt és 
egyik leánya szűzi fogadalom után 
Sáros várban töltötte egesz életet. IV. 
Béla király Sajó után ide menekült 
a tatárok elől. Innét indultak ki Csák 
MMé és a cseh zsoldosok rabló táma
dásai. A Habsburgok 1537-ben a 
Rákóczi családra ruházták át e várat, 
melyhez rengeteg uradalom tartozott. 
Az örökös belháboruk miatt itt hatal
mas hadsereget tartottak. Minthogy 
azonban a várhoz tartozó falvak las
sanként a Péchy, Berzeviczy, Usz s 
más családok kezére kerültek, ugv. 
hogy a XVII. századaan alig 6000 
forintot jövedelmeztek a még lenma
radt birtokok, a Rákóczi család el
hagyta a várat és a várhegy alján 
épített várkastélyban telepedett meg.

A múltak eme dicső fészkei ma 
már sötét romok, Sárosmegyének 
nmes egyetlen ép vára sem, a sze
génység és nembánomság betakarta 
őket a feledés gyászos köpenyével.

Szemgpgptézet

Szenzácziót képeznek azon czipöujdonságok
melyek már Földes cipőáruházába 
Kívánatra árjegyzéket küldök. $

.egérkez*6^'
Sátoraljaújhely, F^r'

Holttest az iszapban.
- máj. 2.

Csütörtökön megdöbbentő véreiig, 
zést vitt véghez egy részeg gUiv^ 
egy Szumotor melletti tanyán. Á fel. 
dühödött ember előbb egy kocsist 
sebesitett meg súlyosan, majd egv 
szumu.ori csendőrt ütött le botjával 
összevagdalta és a Holt-Bodrog iszap
jába rejtette el. Az egész rémes vé
rengzésnek az oka egv itató tut s a 
gulyás részegsége volt.

A rémes eset előzményei és rész
letei a következőek:

Gruttman bérlőnek Szomotor mel
lett van egy tanyája s a bérlő egy 
Ízben megtiltotta, hogy a tanya mel
letti itatókutnál különösen idegenek 
itassanak. Ennek a parancsának a 
végrehajtásával a tanyan lakó Csatlós 
Mihály nevű gulyását bízta meg, a 
rettenetes vérengzés elkövetőjét.

Csütörtökön délelőtt Heisler bőd- 
rogvéesi bérlő két kocsisa szántott a 
tanyához közel lévő földeken. Délben 
a két kocsis kifogta a lovakat s a 
tanyai kúthoz vitte itatni. Észrevette 
ezt Csatlós Mihály gulyás s durván 
nekitamadt a két kocsisnak, hogy ta
karodjanak el a kút mellől, majd rö
vid szóváltás után kampós botjával 
úgy fejen ütötte az egyik kocsist, 
Vendel Jánost, hogy az eszméletle
nül esett össze. A másik kocsis meg
ijedt s lóra kapva gazdájához vágta
tott, akinek elbeszélte az esetet. Heis
ler azonnal intézkedett, hogy Vendelt 
hazaszállítsák, ami meg is történt. 
Az emberek, kik Vendelért mentek, 
ott találtak a szegény embert az itató 
kút melletti pocsolyában összetörve, 
eszméletlenül. Mint később kiderüli, 
a brutális gulyás az eszméletleniii 
fekvő kocsist össze-vissza verte, rug
dosta, majd bedobta a pocsolyába.

Heisler orvost hozatott a súlyo
san sebesült embe.hez es elküldte 
egy cselédjét a szomotori csendőr- 
őrsre, hogy ott az esetet bejelentse. 
A csendőrörsön ez időtájt csak egy 
Molnár János nevű 24 éves csendőr 
tartózkodott, aki a bejelentésre azon
nal a helyszínére sietett s elég hely
telenül puskáját nem, csupán oidai- 
fegyverei vitte magaval.

A tanyára érve vahatóra fogta 
Csatlóst, a feldühödött ember azon
ban előkapta botját és a csendőrre 
ütött. Molnár kirántotta kardját, azon
ban egy fejét ért erős ütéstől elszé-
düit és elesett A best.áiis gulyás erre
a csendőrtől elvett karddal a szo- 
szoros érteimében a íeiismerheteJen- 
segig összevagdosta az eszméletlen 
Molnárt, majd a holttestet társai se
gítségével a Holt-Bodrogba cipelte es 
itt beietaposta az iszapba.

A borzalmas esetről értesítetté 
a bodrogszerdahelyi csendőrőrsöt, a 
melytől több csendőr azonnal a heiJ’ 
színére sietett és elfogtak a g.vl 0 
gulyást, akit egy másik társával egy 
még csütörtökön este behoztak az j 
helyi ügyészség fogházába.

" A meggyilkolt csendőrt elszáll 
tolták a szomotori csendőrőrs la 
nyájána s valószínűleg felfogjak 
colni, a vérengzés másik áldó » 
Vendel kocsis pedig az Erzsébet 
kórházban van, ahol súlyos seiui*
vei, koponyacsonírepedés és
törés miatt ápoljak.

I eieion its |
fekete sá|

híre

Május elseje. A
hurcolkodás és I 

napja- Ez a három dolo| 
év május elsejét s amij 
szép dolog a virágzó 
nagyhatású a munki 
ünnepe, ép oly leverő 
szegény hon- illetve laj 
hurcolkodókra nézve 
jünk sorba. A tavasz 
tette a magáét; szép 
hozott, s a májusi szel 
terhes. A munkások is[ 
május elsejét. A kora 
már zeneszótól visszha| 
város csendje, a gyárit 
a cigánybandák végigjj 
kás szerint a várost, 
ébredjen ezen a reg| 
ember. Ezeknek hát 
május elseje, de a szel 
dók ! Akiknek minden] 
széles hátú szekéré k( 
és föld között, akik a] 
nak a rázós szekér q 
lesik, nem-e tépi el 
melyik renitens kavoss| 
tál s nem-e zuhan le 
tel a bizonytalan kot 
földre ? Ezek szegén] 
örülnek a május eísejl 
nyos, hogy a légióvá! 
ják meg emlékezztükb

— Tüdős püspök 
Tüdős István, a tiszá 
házkerület uj püspö 
Ernő főgondnok véne 
29-én városunkban id 
kaimat felhasználta, 
látogatásával megtisz 
látogatta b. e. előde, 
jegyét, Meczner Gyuls 
Gyula aliaÁt Meczr 
házi
Bernáth
tudományu és nagy 
pásztor, kinek érdé 
az egyházi, de a vá 
dolgokra is kiterjed 
Modorával mindazo 
és lebilincselte, kikr 
T .6 Bt tartózkodása 
nntkezni. Megjegy 

a látogatás alkalmá' 
Készválasztás ügye í 
amint ezt az ő ír 
Egyház önkormánvz 
engedik meg.

Ai ki,
6 a sátoraljaujhelf

Természetesl 
teen üdítő Á

Kfhaté mindene
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lamjogi helyzetünkkel össze nem 
egyeztethető súlyt adott: de a 
legnagyobb és szinte helyrehoz
hatatlanul végzetes hibája volt 
az, hogy követeléseinek keresz
tül erószakolása céljából olyan 
parlamentellenes magatartást ta
núsított, mellyel már egyenesen 
az állam mindenekfelett szüksé
ges rendjét veszélyeztette.

Az állam fenyegetett rendjét 
pedig meg kellett védelmezni.

Tisza István gróftól az előz
mények után természetesen nem 
lehetett várni, hogy az alkudozá
sok terére fog lépni.

Eljárásának helyességét hall
gatagon bár, de azóta már azok 
is beismerték, kik a minisztert 1 
nők férfias politikájában az első 
pillanatban veszedelmet sejtve, 
kevesed-magukkal odahagyták a 
munkapárt hatalmas táborát.

De — ami elsősorban döntő 
súllyal bir — helyesnek ismerte 
el a miniszterelnöknek a parla
menti rend helyreállítása érdeke- 
ben követett eljárását az ország, 
melynek nap-nap után eg^re na
gyobb tért hóditó zöme ma már 
Tisza István gróf egyéniségében 
és politikájában látja az egyetlen 
lehetőséget, mely Magyarország
nak a külföld előtt megtépett 
preztizsét és megzavart belső 
rendjét helyreállítani képes.

regbevóit ilüJ

Próbadobozokat, valamint orvosi 
röpiratot a gyermeknevelésről 

díjtalanul küld a HENRI NESTLÉ 
cég, WIEN, I., Biberstrasse 1520.

Községi
olvasókörök.
Művelődésünk és szellemi előre

haladásunk egyik kerékkötője az a 
sajnálatos körülmény, hogy még min-díT-W jut íttSi
ama részére, amely az iskola áldásai
nak körén kívül nevelődik és a tudás 
fájának gyümölcsét nem éhezhet. 
Nemkülönben hátráltatja a nemzeti 
szellem fokozását és erősödését az a 
körülmény, hogy az ejemi iskolából 
kikerülő és a népesség zömét tevő 
nagy tömeg művelődés tekintetében 
teljesen magára van hagyatva, sehon
nan támogatást és istápolást nem kap. 
Bedig az elemi iskola, vagy akár az 
ismétlőiskola nyújtotta ismeret annyira 
szűk határok között mozog, annyira 
hézagos és felületes, hogy ez nem 
lehet fundamentuma még annak a 
minimális szellemű haladásnak sem, 
amelyre a nemzet nélkülözhetetlen ér
telmisége és evvel szerves kapcsolat
ban levő erkölcsi ereje megalapoz
ható és felépíthető volna. Az analfa
béták sajnálatos nagy száma és az 
elemi iskolákból kikerülő gyermek- 
spreg sokszor kritikán aluli szellemi 
fogyatékossága és ebből eredő tudat
lansága égető szükségként követeli, 
hogy' a nemzet legnagyobb részét 
képviselő néptömegek szellemi erejé 
nek és értelmiségének emelésére va
lamit tennünk kell, ha lépést akarunk 
tartani a müveit nyugati államok 
folyton előbbre törő haladásával és 
ha képesíteni akarjuk hazánk lakos
ságát a kenyérkereseti nagy harcok 
sikeres kivívására.

Az a valami, amit tennünk kell, 
három irányban köti le az érdeklődők 
figyelmét.

Először: a hivatalos tényezőknek 
érvényt kell szerezniük a népoktatási 
törvénynek az egész vonalon és kór 
telhetetlen szigorral oda kell hatniok, 
hogy ebben a szép országban minden 
gyermek iskolakötelezettségének ele
get tegyen, hogy iuy az analfabéták 
száma a legszűkebb határok közó 
szorittassék.

Másodszor: az elemi iskolázást, 
beleértve az ismétlő iskolát is, a na
gyobb eredményt biztositó keretben 
kell kezelnünk és támogatnunk. Mü-

’iíl- rondatlan életmód mel-

len csudákat eme
néptömcRek nteiiganitók pedig, kik 
lése körűi. - őznek elegendő tu-
rangúk sem re ,eket átültetni tudó
24u mma! és emellett még anyagi 
Skaailk«sd=-ek, e:ek a nemzet,

mt:fkdmernemtuheUkb= aáa 

fS t’ melyet az e6?5"s-ges °a.gíar 
h m ’.uhm ‘kialakulása a tamtoság- 
tTeTv r Amiből következik, hogy a 
aniWpzést összhangba ke11 hoz

nunka tanítóságnak a nemzeti értei- 
" ég emelését célzó hivatásával

Harmadszor: Ha sikerül az anal
fabéták számát a legszűkebb határok 
közé szorítani, ha a legeredmenye- 
sebb elemi iskolázást tudjuk is bizto
sítani: akkor még mind.g egetó 
szükségként tárul elénk az a nérdu, 
miként lehetne a nagy néptomegek 
továbbképzését lehetővé tenni és biz
tosítani ? Ezt a célt a nagyobb köz
ségekben létesítendő „Olvasókörökkel 
lehetne elérni. Ezeket az Olvasókörö
ket egyleti alapon kellene szervezni 
„ községi pénztár messzemenő anyagi 
támogatásával. A vezetőséget a cse- 
kélyszámu intelligenciának kell ke
zébe vennie. A papnak bármely 
felekezethez tartozik is — nemkülön
ben a tanítónak az olvasókörök kere
tében sok alkalmuk nyílik a néptö
megek egységes érzületének fokozá
sára, a helyes magyar kczszellem ápo
lására, fejlesztésére és terjesztésére 
az egyéniségek erkölcsi értékének 
emelésére és a társadalmi jogrend
megszilárdítására.

Gyilkosság a tanyán.
Egy gulyás súlyosan megse 
besitett egy kocsist és meg. 
gyilkolt egy csendőrt.

e

Zrínyi Honával, kit egész Felvidé
künk imádott. A kuruc kor lezajlása 
után a vár Aspermont „bumbum*1 ge
nerális tulajdonába ment át, ki után 
Istennek hála osztrák izü nemzedék 
nem maradt hátra. Ámde szégyenére 
a magyarságnak imádott II. Rákóczi 
Fereucünk hagyatékát a gróf Erdődy 
család, mint birtokos egy cseh mág
nás kezére juttatta, kinek búzája a 
Rákóczi földben zabot termett, a 
szent földön sokáig nem maradhatott, 
kidobta őt onnét jeles Darányi mi
niszterünk s ma a Rákóczi várkas 
tély rég elhagyott termeiben magyar 
erdész anyák gyermekei magyar nyel
ven éneklik Rákócziért a zsolozsmákat.

Az északi Kárpátok egy mere
dek sziklatetőjére építette a tarkeői 
Dessewűy csalad bevehetetlen Tar- 
keö varat. Századokon át boldogan 
élt e fészekben a hazai történetünkre 
oly nagy befolyást gyakorolt, ma is 
dúsgazdag Dessewífy család, melynek 
egyik tagja, néhai Dessewffy Pál 
barátom elhatározta, hogy a család 
dicsőségét hirdető romokat nem hagyja 
végleg elpusztulni, hanem az ős 
„dorjonu-t újra építteti, hogy családja 
utódai intő példaként tekintsenek a 
fellegvár főtornyára. Mielőtt azonban 
szép tervét megvalósíthatta volna, 
elragadta őt a kegyetlen halál közü
lünk, most tehát az élő nemzedék 
kötelessége a régi dicsőség eme mau
zóleumát életre kelteni. A németek 
és a franciák ott is építenek bástyá

kat, ahol vár nem is állott, mert ked
veskedni akarnak a turistáknak, de 
őseik kormos fészkeit kegyelettel őr
zik és tatarozzák. Tarkeő vára egyéb
ként nem volt az uradalom fészke, a 
vidék előkelőségei itt gyülekeztek 
szórakozás és komoly ügyek elinté
zése végett. Többször itt időzött egy- 
egy fejedelmi személy is, mert akkor 
a haza egész földje a királyi család 
szeretett otthona volt, Konopistnek 
nálunk helyét sem ismerték.

Eperjestől vasúton 30 perc alatt 
eljutunk a már rómaiak által épített, 
éles és magas szirtcsucson fekvő Kapri 
varhoz. A nemzetiségi korszak erős 
fészke volt ez, melyhez a fejszével 
csatázó leigázott tót nem mert köze
ledni. A királyi sereg ellen e várat 
Csák védte, de a vár elpusztult. A 
XV. században Kapy András újból 
felépítette. De a Szapolnyay párti 
Kapyékat nem hagyta nyugton I. 
Ferdinánd, váraink pusztítója, kinek 
generálisa erős tusa után elfoglalta a 
várat, de hüségeskü után visszakap
ták. Ámde II. Rákóczi Ferenc vezére 
Telekessy lerombolta a „megtéri14 
hazafiak fészkét. Ma könnyes sze
mekkel nézi a hires K-apy család iva
déka a csonka, de még mindég büszke 
vártornyokat.

A délkeleti trachit hegység egyik 
szakadékán, mely festői alkotásu s 
573 m. magas hegykup, fekszik Sáros- 
vár. E várnak még él a várkapuja, 
kívüle még 13 bástya mutatja, mily

IStechBnpferd-
liliomtejszappan

| Bergmann et Co. cégtől Tetschen a/Elbe

egyre nagyobb kedveltségnek és elter
jedtségnek örvend szeplő ellen való el
ismert hatásánál fogva s a bőr- és 
szépség gondozásában való felülmulha- 
tatlauságáórt. Ezernyi elismerőlevél 1 
Sok legnagyobb kitüntetés I Bevásár
lásnál óvatosság. Ügyeljen nyomatékosan 
a Steckenpferd védöjegyre és a ezég 
helyes nevére! — Darabja 80 fillérért 
kapható gyógyszertárakban, drogériák

ban, illatszerüzletekben stb. 
Hasonlóképen kitűnő Bergmann Manera 
liliomkrémje (egy tubus 70 fillér.) Kitűnő 

szer nöl kezek gondozására.

hatalmas építmény volt ez. Itt volt a 
főkaputól jobbra a várkápolna és a 
boltozott várkut. A középen állott a 
fellegvár, mint önálló erőd, melyről 
remek kilátás nyílik Sárosmegye 
szivébe.

Mar honfoglaló őseink felismerték 
e vár fontosságát és 1241. óta vár
kapitányt küldtek oda. II. Béla zborói 
győzelme után egész családjával és 
seregével több hónapot töltött itt és 
egyik leánya szűzi fogadalom után 
Sáros várban töltötte egész életet. IV. 
Béla király Sajó után ide menekült 
a tatárok elől. Innét indultak ki Csák 
Máté és a cseh zsoldosok rabló táma
dásai. A Habsburgok 1537-ben a 
Rákóczi családra ruházták át e várat, 
melyhez rengeteg uradalom tartozott. 
Az örökös belháboruk miatt itt hatal
mas hadsereget tartottak. Miothogy 
azonban a várhoz tartozó falvak las
sanként a Péchy, Berzeviczy, Usz s 
más családok kezére kerültek, úgy, 
hogy a XVII. századaan alig 6000 
forintot jövedelmeztek a még fenma- 
radt birtokok, a Rákóczi család el
hagyta a várat és a várhegy alján 
épített várkastélyban telepedett meg.

A múltak eme dicső fészkei ma 
már sötét romok, Sárosmegyének 
nincs egyetlen ép vára sem, a sze
génység és nembánomság betakarta 
őket a feledés gyászos köpenyével.

Holttest az iszapban,
— máj. 2.

Csütörtökön megdöbbentő véreng.
zést vitt véghez egy részeg gU|y^ 
egy Szomotor melletti tanyán. A fel- 
dühödött ember előbb egy kocsist 
sebesitett meg súlyosan, majd egy 
szomo.ori csendőrt ütött le botjával 
összevagdalta és a IIolt-Bodrog iszap
jába rejtette el. Az egész rémes vé- 
rangzésnek az oka egy itató kút s a 
gulyás részegsége volt.

A rémes eset előzményei és rész
letei a következőek:

Guttman bérlőnek Szomotor mel
lett van egy tanyája s a bérlő egy 
Ízben megtiltotta, hogy a tanya mel
letti itatókutnál különösen idegenek 
itassanak. Ennek a parancsának a 
végrehajtásával a tanyan lakó Csatlós 
Mihály nevű gulyását bízta meg, a 
rettenetes vérengzés elkövetőjét.

Csütörtökön délelőtt Heisler bőd- 
rogvécsi bérlő két kocsisa szántott a 
tanyához közel lévő földeken. Délben 
a két kocsis kifogta a lovakat s a 
tanyai kúthoz vitte itatni. Észrevette 
ezt Csatlós Mihály gulyás s durván 
nekitámadt a két kocsisnak, hogy ta
karodjanak el a kút mellől, majd rö
vid szóváltás után kampós botjával 
úgy fejen ütötte az egyik kocsist, 
Vendel Jánost, hogy az eszméletle
nül esett össze. A másik kocsis meg
ijedt s lóra kapva gazdájához vágta
tott, akinek elbeszélte az esetet. Heis
ler azonnal intézkedett, hogy Vendelt 
hazaszállítsák, ami meg is történt. 
Az emberek, kik Vendelért mentek, 
ott találták a szegény embert az itató 
kút melletti pocsolyában összetörve, 
eszméletlenül. Mint később kiderült, 
a brutális gulyás az eszméletlenül 
fekvő kocsist össze-vissza verte, rug
dosta, majd bedobta a pocsolyába.

Heisler orvost hozatott a súlyo
san sebesült embeihez es elküldte 
egy cselédjét a szomotori csendőr
őrsre, hogy ott az esetet bejelentse. 
A csendőrőrsön ez időtájt csak egy 
Molnár János nevű 24 éves csendőr 
tartózkodott, aki a bejelentésre azon
nal a helyszínére sietett s elég hely
telenül puskáját nem, csupán oidaí- 
fegyverót vitte magával.

A tanyára érve vallatóra fogta 
Csatlóst, a feldühödött ember azon
ban előkapta botját és a csendőrre 
ütött. Molnár kirántotta kardját, azon
ban egy fejét ért erős ütéstől elszé
dült és elesett. A bestiális gulyás erre
a csendőrtől elvett karddal a szo- 
szoros értelmében a lelismerheteuen 
ségig összevagdosta az eszméletlen 
Molnárt, majd a holttestet társai se
gítségével a Holt-Bodrogba cipelte s 
itt beletaposta az iszapba.

A borzalmas esetről értesítetté 
a bodrogszerdahelyi csendőrőrsöt, a 
melytől több csendőr azonnal a he í 
színére sietett és elfogták a gí1 
gulyást, akit egy másik társával egy 
még csütörtökön este behoztak az 
helyi ügyészség fogházába. ..A meggyilkolt csendőrt eltil
tották a szomotori cseDdőrőrs -a 
nyájába s valószínűleg felfogják 
colni, a vérengzés másik áld? ’ 
Vendel kocsis pedig az Erzsébet 
kórházban van, ahol súlyos sei?‘ js.
ve), koponyacsontrepedés és
törés miatt ápolják.

Szemgyógptézet

Szenzácziót képeznek azon czipőujöonságok.
melyek már Földes cipőáruházába 
Kívánatra árjegyzéket küldők. »
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Május elseje. A
hurcolkodás és] 

napja. Ez a három doloj 
év május elsejét s amij 
szép dolog a virágzó 
nagyhatású a munbáj 
ünnepe, ép oly leverő 
szegény hon- illetve lal 
hurcolkodókra nézve a| 
jünk sorba. A tavasz 
tette a magáét; szép 
hozott, s a májusi szel 
terhes. A munkások is: 
május elsejét. A kora 
már zeneszótól visszha] 
város csendje, a gyárt! 
a cigánybandák végigjl 
kás szerint a várost, hl 
ébredjen ezen a reg[ 
ember. Ezeknek hát 
május elseje, de a szej 
dók ! Akiknek minden] 
széles hátú szekéré ki 
és föld között, akik aj 
nak a rázós szekér n 
lesik, nem-e tépi el 
melyik renitens karossj 
tál s nem-e zuhan le 
tel a bizonytalan koel 
földre? Ezek szegénj 
örülnek a május elsejl 
nyos, hogy a legtóvábl 
ják meg emlékezztükb|

— Tüdős püspi 
lüdős István, a tis: 
házkerület uj püs] 
Ernő főgondnok ve: 
29-én városunkban 
kaimat felhasznált; 
látogatásával megtií 
látogatta b. e. előde 
jegyét, Meczner Gyi 
Gyula alispánt, Met 
házi tagot, Dókus 1 
Bernáth Aladár főj< 
tudományu és nagj 
pásztor, kinek érd 
az egyházi, de a vi 
dolgokra is kiterjei 
modorával mindazt 
es lebilincselte, kik 
^ .6 itt tartózkodás 
érintkezni. Megjeg- 
a látogatás alkalmi 
készválasztás ügye 
amint ezt az ő i
4ed4Ík

SSfüL Ai ffiSS
n°ke a sátnr«iiQ,iii

Természetes 
teen üdítő á

mindene
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tanyán.
|n megse 

és meg. 
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;apban.
— máj. 2.
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I. hogy Vendelt 
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Ivaliatóra fogta 
Itt ember azon- 
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|a kardját, azon- 
ütéstől elszó- 
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í felfogják bon- 
[násik áldozata, 
jz Erzsébet koz- 
Butyos séiülései'

Május 2. ZE MPLEN 3. oldal.

ledés és

Mis ftolczon.

Automobilok
t <

..,

* baasnáltak eladók Magyarorszá- 
*eveBe. ^vobb választékban 150-200 da
go” leSóan rendelkezésre áll, fuvaro- 

városi és tura-haaenalatra, nyi- 
,6S “ott autók, valamint autóbuszok 

♦^^automobilok minden célra, min- 
és í ,b pvártmányu legutolsó typusokból
Í'S tiirntT. 1000 koronától feljebb
61,8 minden árban.
.„eset használt gummlk és felszerelések. 
Budapest VI., Liszt Ferenc-tér 3. sz. 
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HÍREK.

Május elseje. A virágzó tavasz, a 
hurcolkodás és a munkásság 

napja. Ez a bárom dolog uralja minden 
év május elsejét s amilyen kedves és 
szép dolog a virágzó május, amilyen 
nagyhatású a munkásoknak ez az 
ünnepe, ép oly leverő és szomorú a 
szegény hon- illetve lakástalanná vált 
burcolkodókra nézve a május 1. Men
jünk sorba. A tavasz ez idén meg
tette a magáét; szép meleg napokat 
hozott, s a májusi szellő virágillattól 
terhes. A munkások is megünnepelték 
május elsejét. A kora hajnali órákban 
már zeneszótól visszhangzott az alvó 
város csendje, a gyártelepi zenekar s 
a cigánybandák végigjárták régi szo
kás szerint a várost, hogy zeneszóra 
ébredjen ezen a reggelen minden 
ember. Ezeknek hát jól sikerült a 
május elseje, de a szegény hurcolko- 
dók! Akiknek minden ingósága egy 
széles hátú szekéré kötözve leng ég 
és föld között, akik aggódva ballag
nak a rázós szekér mögött és félve 
lesik, nem-e tépi el kötelékeit vala
melyik renitens karosszék, vagy asz
tal s nem-e zuhan le nagy lendület
tel a bizonytalan kocsiról a biztos 
földre? Ezek szegények nem igen 
örülnek a május elsejének, bár bizo
nyos, hogy a legtovább épen ők tart
ják meg emlékezztükben.

— Tüdős püspök Ujhelyben. Dr. 
Tüdős István, a tiszáninneni ref. egy
házkerület uj püspöke, mint Dókus 
Ernő főgondnok vendége, április hó 
-9-én városunkban időzött, mely al
kalmat felhasználta, hogy sokakat 
Irogatásával megtiszteljen. így meg
látogatta b. e. előde, Fejes István öz- 
^egyét, Meczner Gyula főispánt, Dókus 
Gyula alispánt, Meczner Béla főrendi
házi tagot, Dókus László gondnokot, 
oernáth Aladár főjegyzőt stb. A nagy 
tudományu és nagy műveltségű fő- 
Pásztor, kinek érdeklődése nemcsak 
^ egyházi, de a vármegyei és városi 
olgokra is kiterjedt, szeretetreméltó 

Modorával mindazokat meghódította 
^ lebilincselte, kiknek alkalmuk volt 

ÍU tartózkodása rövid ideje alatt 
rinuezni. Megjegyezzük még, hogy 
'atogatás alkalmával az itteni lel- 

* választás ügye szóba sem került, 
e^’hl 6Zt az ® magas állása s az
®ögedik ön^orm^nyzat^ Í°£a nem *s

újhelyi kir. törvényszék 
nők b° ’ ^ kassai kir. Ítélőtábla el* 

6 a sátoraljaújhelyi törvényszék

nél szervezett esküdtbiróság elnökévé 
Vieland Lajos táblabirót, helyettes 
elnökévé pedig Kail Béla kir. tör
vényszéki birót jelölte ki.

Halálozás. Özv. Ligeti Ber
talanná szül. Irányi Irma ápr. 29-én 
bátoraijaujhelyben elhunyt. A meg
boldogult urhöleybpn Csajka Endre, 
a bárospataki Takarékpénztár vezér- 
igazgatója édesanyját gyászolja. Te
metése 30 án d. u. ment végbe nagy 
részvét mellett.

Bajnoki mérkőzés. Holnap, 
vasárnap délután érdekes bajnoki mér
kőzés lesz a Szabadság-téri SAC. 
pályán a SAC. méri össze erejét a 
Kassai Magánalkalmazottak Sport 
Egyesületének jelenleg igen jó for
mában lévő csapatával s igy a közön
ségnek minden valószínűség szeriut 
szép és erős mérkőzést lesz alkalma 
látnia.

— Tűz a kantinban. Pár héttel 
ezelőtt volt egy kisebb fajtájú tűz a 
kantin korcsmában, amikor is egy 
fabódé égett el s csütörtökön délelőtt 
újra tűzveszély fenyegette a kantint 
és a szomszédos épületeket. Eddig 
ismoretlen okokból csütörtökön reggel 
9 óra tájban kigyuladt a Kálmán 
Sámuel tulajdonát képező kantin korcs
ma tetőzete, azonban az azonnal ki
vonult tűzoltók és a honvédlaktanya 
legénysége meggátolták a tűz tovább 
terjedését. A kár jelentéktelen.

— Ügyvédi iroda áthelyezés. Dr. 
Markovits Manó sátoraljaújhelyi ügy 
véd, a Mezőgazdasági Bank Rész
vénytársaság ügyésze, irodáját folyó 
május hó elsején a Kispiacra, a 
Gyarmathy-féle házba helyezte át.

— Tanulmányi látogatás a petró- 
leom gyárban. A sátoraljaújhelyi női 
kereskedelmi szaktanfolyam növendé
kei, igazgatójuk : Debreczeni Áron és 
tanáruk: dr. Visegrádi János veze
tése aia’t ma szombaton tanulmányi 
látogatást tettek a sátoraljaújhelyi 
petróleumfinomitó gyárban, hol is a 
gyár igazgatója: Fenyő József és a 
gyár műszaki vegyésze : Steiner Miksa 
a legnagyobb előzékenységgel ma- 
gyarázgatták meg a petróleom fino
mítását, a benzin, olaj, kátrány és 
egyéb zsiradék gyártását. A tanul
mányi látogatás befejeztével a gyár 
igazgatója a növendékeket a vasúti 
étteremben meguzsoztatta.

— Újonnan szervezett cigány- 
zenekar. Már hirt adtunk arról, hogy 
Kassai Lajos prímás városunkba visz- 
szaérkezett, most eme hírünket azzal 
bővíthetjük ki, hogy Kassai a legjobb 
erőkkel teljesen újonnan szervezett 
zenekarával vasárnap, kedden és csü
törtökön a „Központi* kávéházban, a 
többi napokon pedig a „Pannónia* 
kávéházban tartja állandóan hang
versenyeit, még pedig a legújabb ze
nedarabokkal, melyekre Debreczenből, 
Magyari zenekarából szerződtetett 
kitűnő karmesterük fogja a bandát 
időnként betanítani.

— A moziban ma este csupa vi
dám dolog kerül színre. Az előadás 
főszáma „A kis cukros" cimü 3 fel- 
vonásos vígjáték, melyet színpadon 
már volt alkalma élvezhetni az újhelyi 
közönségnek. Ezenkívül 3 egy felvo- 
násos humoros darab s egy természeti 
felvétel egészíti ki a mai előadás 
gazdag műsorát. — Vasárnap színre 
kerül Földes Imre mozidarabja a 
„Rabiélek" c. 5 felvonásos életkép, 
melynek főszerepét Fedák Sári kreálja 
s partnerei elsőrendű erők: Rátkai 
Márton, Deésy Alfréd, a magyar Psy: 
lander, Thury Elemér és Hajvóczi 
Lili. A darab mindenütt a legnagyobb 
sikert aratta, technikai kivitelével pe
dig a magyar kinematográfia nag 
diadalt aratott. Vasárnap d u. [ól o
órakor s hétfőn este fél 9 órakor 
kezdődnek az előadások. Dacára a 
háromszoros filmköltségnek rendis 
helyárak lesznek.

t ~ Meghívó. A Sátoraljaújhelyi I 
Izr Nöegylet 1914. május hó 3-án d. 
u- 3 órakor tartja rendes évi közgyű
lését az izr. hitközség tanácstermében, 
melyre az egylet tagjait tisztelettel 
meghívjuk. Guttmann Mórnő egyleti 
elnök, Kozma Ármin titkár.

Hr. Klein Jakab gyakorló és 
fogorvos lakását folyó év május 1-től 
Molnár István-u. 2. az. alá helyezte át.

— Bocsánatkéréssel végződő sajtó
per. Az „Est* nemrég azt irta, hogy 
egy váltóhamisitási manőverben Far
kas Ignác tokaji kereskedő is részes; 
mire nevezett ügyvédje utján sajtó
pert inditott az Est ellen. A vizsgá
lat folyamán az Est Rozenbaum 
Menyhért rakamazi lakost nevezte 
meg szerzőként, a ki azonban a vizs
gálat folyamán bocsánatot kért Far
kas Ignáctól a téves tudósításért, 
mire az eljárást megszüntették,

— Öngyilkos esztergályos. Csü
törtökön reggel borzalmas módon ve
tett véget életének Szilvássv Rezső 52 
éves ácsmester Molnár István utcai la
kásán. Szilvássy korán reggel kelt 
fel s félöt óra tájban borotvájával 
több mély vágást ejtett a nyakán. 
Hozzátartozói rögtön észre vették a 
borzalmas tettet s intézkedtek, hogy 
Szilvással beszállítsák a közkórházba. 
Még élt, mikor a közkórházba vitték, 
itt azonban, mialatt sebét kimosták, 
meghalt.

— A gyorsvonat feltételes meg
állása Bodrogkeresztur állomáson. 
Virít hivatalosan értesülünk, a buda- 
pest —sátoraljaújhelyi vonalon közle
kedő 4C4. sz. gyorsvonat f. évi május 
1-től kezdve Bodrogkeresztur állomá
son este 6 óra 58 perckor feltételesen 
megállittatik. A részletes menetrendre 
nézve a kifüggesztett hirdetmények 
nyújtanak bővebb felvilágosítást.

— Asszonyi László dalestélye. 
Asszonyi László a Királyszinház volt 
tagja s előnyösen ismert dalénekes, 
akit ősztől kezdve Londonba köt elő
kelő szerződés, a közeli hetekben vá
rosunkban nagyszabású dalestélyt fog 
rendezni, melynek keretében felesége 
és több neves fővárosi kabarat-müvész 
fog fellépni.

— A tarczali állomásfönök ügye.
Visszatérve a tarczali állomásfönök 
ügyéről irt cikkünkre, közöljük, hogy 
a Máv. Doroghy ellen a feljelentést 
visszavonta. Mint halljuk Doroghyt 
Budapestre helyezték át.

— Szóváltásból szurkálás. Sivák 
Ferenc és ifj. Sveda József tolcsvai 
tanyai lakosok egy csekélységen össze
szólalkoztak. A szóváltás közben ifj. 
Sveda Józsefet annyira elragadta a 
hév, hogy Simák Ferencet kétszer 
arculütötte. Erre a nem várt fellé 
pésre Sivák Ferenc kikapta csizma
szárából 26 centiméter hosszú konyha 
kését és alaposan mellbe szúrta ifj. 
Sveda Józsefet. A szúrás szerencsére 
nem volt halálos és igy csak súlyos 
testi sértésért kell majd felelnie Si
vák Ferencnek a tokaji kir. járás
bíróság előtt.

— Glória víz. Kottán György 
bodrogkereszturi gyógyszertára ilyen 
név alatt hozott forgalomba egy ki
tűnő háziszert, mely szédülés, ideges
ség, főfájás s emésztési zavarok ellen 
sikeresen gyógyít. — Ara üvegenként 
1 kor. Kapható minden gyógyszer- 
tárban.

Ml
bevásárlásánál ajánljuk SZEGŐ 
SÁNDOR áruházának nagy fe
hérnemű osztályát. Elsőrangú 

áruk, legolcsóbb árak.
— Az elválasztás képezi az anya 

legnagyobb gondját gyermeke neve
lésénél. E gondtól megszabadulnak 
mindazok, akik már tudják, hogy az 
elválasztás pillanatától a gyermek 
egyetlen tápszere a Pbospabtine Fali- 
eres. E kitűnő tápszernek tulajdonit-

[envasszonyi kelengyék

ható az, hogy az utóbbi években a 
gyermekeket az elválasztás idejében 
baj nem éri. Egy nagy doboz, mely 
elegendő 3 hétre, 3 korona 80 fillér, 
minden gyógyszertárban kapható. Fő
raktár Zoltán Béla gyógyszertára, Bu
dapest., V. Szabadság-tér.

— A gyermek számára való ked
ves újdonságot oszt szét ingyenesen 
a bécsi Nestlé cég. Kedves papir-ba- 
bák ezek művészi kivitelben, amelyek 
kellemes szórakozá-t nyújtanak a gyer
mekeknek. Ezen újdonságon kívül 
mindenkinek próbadobozokat is kül
denek a Nestlé-féle gyermeklisztből 
s ezt is teljesen díjtalanul. Az ingyen 
babát és Nestlé-’isztet kívánatra azon
nal elküldi a Henri Nestlé cég, Wien, 
I., Biberstrasse 152. P.

.az elasztikus
cipősarok

figyelje 
meg

[tartósságát

IRODALOM.

Értesítés. A tudomány érdekében 
szükségesnek tartjuk a t. közönséget 
tisztelettel értesíteni, hogy a Kempe- 
len Béla ur által hirdetett Magyar 
Nemes Családok Címerei cimü mun
ka nem azonos a törvényhatósági 
levéltárosok „Magyarország Címeres 
Könyve" (Liber Armorum Hungáriáé) 
cimü müvével és hogy a tekintélyes 
Grill cégnek Kempelen B. ezen mun
kájához semmi köze sincsen, sőt a 
Grill cég, Kempelen urat egyenesen 
eltiltotta, hogy lapján a céget, mint 
elárusítót hirdesse. Arról is értesítjük 
t. címet, hogy a törvényhatósági le
véltárosok Kempelen B. urat, üzleti 
elveken álló munkáiban nem támo
gatják, mert kiadott prospektusa sze
rint, címeres könyvébe csak azon 
családok címereit fogja közölni, me
lyek ezt kifejezetten kívánják, illetve 
előfizetnek s a címerek beküldését 
azoktól kéri. Budapest, 1914. május 
hó 1-én. Kiváló tisztelettel: A „Ma
gyarország Címeres Könyvéinek szer
kesztősége : Alapi Gyula dr. Komárom 
vm. főlevéltárosa, — Dongó Gyárfás 
Géza Zemplén vm. főlevéltárosa, 
Gorzó Bertalan Szatmár vm. főlevél
tárosa, — Magasházy Béla dr. Borsod 
vm. főlevéltárosa, — Osválh Lajos 
Bihar vm. főlevéltárosa, — Pálmay 
József családtörténetiró, _ mint ügyv. 
szerkesztő, — Pethes Kálmán Szol
nok Doboka vm. főlevéltárosa, 
Romhányi János Nyílra vm. főlevél
tárosa.

A kuruc balladák hitelessége.
írták Harsány! István, Gulyás József 
és Simonfi János. Sárospatak, 1914. 
Kiadja a Sárospataki Ref. Lapok szerk. 
Ára 2 kor. 20 fii. Szerzők Riedl Fri
gyes egyet, tanárnak a kuruc balla
dák hamisítvány voltáról vallott fel
fogásával szembehelyezkedve, nyelv
történeti, forrástanulmányi, esztétikai 
érvek alapján azok eredeti voltát bizo
nyítják. Kimutatják, hogy a rézdob,sik-

O LE N Án, Különleges szer gyomorbaj és köszvény ellen. KU1
Természetes égvényes savanyuvrz ]ibt) nyá,lkaoldó szer. Borral vegyítve a legjobb
*8en üdítő ásványvíz. Tejjel vegyítve a legjooo j ................................

Kitűnő ízű,

i!

mindenütt.

fröccs.
Megrendelhető az uradalmi ásványvizek, kezelősígénéi Siolyvái

- I 11 r
.
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ZEMPLÉN.

4. oldal.

Báff, perzsia-szőnyeg, főló stb. szavak 
éltek már a kuruc-korban is. A 1UU ol
dalnyi terjedelmű könyv lehetőleg min
den állítására Riedl professzornak 
megteszi az ellenvetését. Ajánljuk t. 
olvasóink figyelmébe e müvet.

üasuti menetrend
fcrvfnye* lí>14. uitijn* 1-töl.

Indul Sátoraljaújhelyből:

7Ó 45 p 
7 ó 55 p

Bérsem

Budapest télé

Reggel gyors v. postával 
személy v. postával 

(Csák Miskolciig.)
Délután személy v. postával 1- o U P 

„ gyors v. posta és buffet 4 ó 39 p
, teher v. szem.-száll. 4 ó 45 p

Este személy v. postával góoop
Éjjel gyors v. postával J-0 30? 

(Budapestre érk. reggel 6 ó 80 p.)

Kassa felé
Reggel vegyes v. postával 7 ó 2o p 
Délután személy v. postával 1 ó lb p 

személy vonat 4ó46p
Este személy v. postával «odUp
Éjjel teher v. személyszáll. 2 o 40 p

Mezőlaborcz és Varanoó felé
Reggel vegyes v. postával 7ól0p 
Délután személy v. postával 1 o Ub p 
Este személy v. postával öóüop

Csap felé
Reggel személy v. postával 7 ó 39 p 
Délután gyors v. postával 1 ó 11 p 
D. u. teher v. szem. sz. Munkácsig 1 ó 22 p 
Délután személy v. postával 4 ó 51 p 
Este személy v. postával 8 ó 41 p 
Éjjel személy v. postával 12 ó 35 p

Érkezik Sátoraljaújhelybe:

Budapest felől
Reggel személy v. postával 6 ó 19 p 

„ személy v. postával 8 ó 46 p 
(Csak Miskolcitól)

D. u. gyors v. posta és buffet 12 ó 39 p 
Délután személy v. postával 4 ó 30 p 
Este gyors v. postával 7 ó 40 p

„ személy v. postával 8 ó 20 p
(Csak Miskolcitól)

Éjjel személy v. postával 12 ó 15 p
(Budapestről ind. d. u. 5 6 10 p.)

Éjjel teher v. személyszál.-al 2 ó 20 p
Kassa felől

Reggel személy v. postával 7 ó 03 p 
Délben személy v. postával 12 ó 00 p 
Délután személy v. postával 2 ó 06 p 
Este vegyes v. postával 8 ó 27 p

Mezőlaborcz és Varannó felől
Reggel személy v. postával 7 ó 31 p 
Délután személy v. postával 4 ó 11 p 
Este vegyes v. postával 7 ó 59 p

Csap felől
Reggel személy v. postával 6 ó 58 p 
Délelőtt személy v. postával 11 ó 49 p 
Délután gyors v. postával 4 ó 19 p 
Este személy v. postával 7 ó 51 p 
Éjjel gyors v. postával 12 ó 10 p.

Nem ok nélkül
részesíti előnyben a leg
több háziasszony a „Valódi” 
:Franek: kávépótlékot.

Ezt az előnyei: 
a fűszeres íz, a szép szín 
és nagy kiadóság a haszná
latban, eredményezik.
*E em 115 *5190

REG. 14

gummisaroh
számos előnyei 

miatt csodá
latra méltó.

Kellemes, zajtalan, 
tartós, elegáns._

»., -■ .—

Feleiős szerkesztő: Dr. Adriányi Béla. 
i Teleky Sándor

Szerkesztők: j Dr Qerőo, KUmác.

Helyettes szerkesztő]: Folányi Lajos. 
Lsptulajdonos: Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.

SZÖVET

MÍKilDÉKOKBT
melyek nálam felhalmozódtak,
áron alul, óriási árengedmény

nyel adok el.
Ezen szövet-maradékok ele
gendők teljes férfi-öltönyökre, 
nadrágokra, paletókra, női 

kosztümökre, aljakra stb.
Kérjünk maradék mintákat 
férfi és női szövetekből.

melyeket ingyen és bérmentve küld:

KARL KASPER
posztógyára INNSBRUCK. 474.

730/vh. sz.

árverési hirdetmény.
Á sátoraljaújhelyi kir. járásbíró

ság! 1914. V. 283/3. számú végzése 
folytán Szameth Vilmos 57 kor. 92 
fillér követelésének és járulékainak 
behajtása végett 1914. évi május hó 
11-én d. e. 972 órakor Sátoraljaúj
helyben, Főutcza 12. sz. alatt, a vég
rehajtást szenvedők szállodájában 
elárverezem azon 736 koronára becsült 
ingókat, melyeket a gálszécsi kir. 
járásbíróság 1914. V. 283/1. sz. vég
rehajtást rendelő végzése alapján a 
sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság! 914. 
183/2. számú végrehajtási jegyző
könyvben 1—11 tétel alatt lefoglaltam, 
u. m. : szállodai berendezéseket.

Kelt Sátoraljaújhelyben, 1914. évi 
április hó 25-én.

Rosner Imre,
kir. jbir. végrehajtó.

A királyhelmeczi kir. járásbíróság mint tkvi 
hatóságtól.

---- ----------------------- -- o'7 etjg 1002, |H22,
1-16- sor, 550, ^ ^ 1811, 1848, 1861,
1126, 1350, 1352, 139^1 ^ alatt foglalt es
l'6’- 2sü8T3á'J; nős Harcsa Erzsébettel) nevén
P. Veres János koronában,
álló külingatlanokra betétben A. f 1.

3. a semjéni ,!n közö? legelöilletőségből P. 
sorszám alatt fog a Erzsébettel) nevén
Veres János (nos 24 koronában ezen-
álló ré,SZ”ykik“ál áS árban elrendelte,
nel megállapító k.UÜ ■ * ,ló 19-ik

a“;'.1'óSo*r u. —

*«“;& kerüli » kikiál‘i?1

h*tÓk»,‘Í,.rel.i .ríndíkorík kötelesek bin.t- 
-^Z á I KJO/n-át készpénzben vagy

pénzül a kiki . ^ ^ 40 §.ában meghatáro-
81 I®?!,' émm"számított óvadékképes érték-
z0ti. a^,° ya™ kiküldöttnél letenni vagy a bánat-
papirokban bjr6i letétbe helyezéséről ki-
Sfle'í.1 elismervln,. . kiküldöttnek iudm

■••“a, írni!
*7, ígéretet tett, ha többet ígérni senki

magaakÍ köteles nyomban a kikiáltási ár 
szerint^3megállapított bánatpénzt az általa ígért 
ár ugyanannyi %-áig kiegészíteni. (U08 XL .

25 §•)
Királyhelmecz, 1914. évi márcz. hó 2o-én.

Okruozky sk„

kir. jb. jegyző.

1 sAitnljuli HJ- épií6' épitésTTk
gj mészkereskedo urak szives fii 
|SJ gyeimébe az általunk kizárókJ 
ra fával égetett, teljesen kőrnenvl

@ I-ső rendű |

Idarabos meszctl
U mely kiadós voltánál fogva az® 

összes hazai termékeket felül- B 
föl múlja. |
0 Levélbeli megkeresésekre azon-1 
jjj nal válaszolunk, távirati mpg 1 

rendeléseket elfogadunk.
I

gankegyesület Részvénytárs. 1
Zemplén-Ladmóczi mész- és agmiparl 

telepe |
Sátoraljaújhelyben. |
Sürgönyczim: Bankegyesölet. $

Telefon : 32. n

Májú6 •-

töl

0

Marx Email:
pafllójsnymáz; Toronyai fürööt

Í^EIEIEIEIEIEIIEIEIEIEIEIEI

0 
0 
0 
0 
0 
0
0.

0 aU lartősi ágánál és gyorsan
gj száradó képességénél fog- JJ
ra vn utolérhetetlen kiváló jjj
m minőségit pad 1 ókence. gj
EJ 0
| Egyedüli raktár Sátoralja- g]
|3] ujhelyben: 0
0 ®

§ Ifj. Klein Jakabnál 1
0 1 J

Fűrdo-mEBnyitás.
Van szerencsénk a n. é. kö

zönség szives tudomására hozni, 
hogy a kies fekvésű

jjvi mijus hó-10-én megnyitjuk,
hol is saját termésű borok és 
saját főzeti! törköly pálinka lesz 
kimérve.

A fürdőhöz vezető ut teljesen 
rendbe lett hozva és bármily rossz 
időben is akadálytalanul lehet a 
fürdőbe közlekedni.

Számos látogatást kér

a fürdő kezelősége.

.} ' 1 ÍSPfs R § v '> f§ i f c-11 " ü && If

'Í--•. _**■_nntum msmm
magaslati mmsLV

920/1914. tk. szám.

Árverési hirdetményi hivonat.
Kornfcld és Welsz végrehajtatónak, P. Veres 

János (nős Harcsa Erzsébettel) végrehajtást szen
vedők ellen indított végrehajtási ügyében a te
lekkönyvi hatóság utóajánlatra az újabb árverést 
26 kor. 08 fillér tőkekövetelés és jár. behajtása 
végett a királyhelmeczi kir. járásbíróság területén 
lévő, Semjén községben fekvő :

1. a semjéni 223. sz. betétben A. I. 1—3. 
sor, 157, 159, 162. hrsz. alatt foglalt és P. Ve
res János (nős Harcsa Erzsébettel) nevén álló bél
és külingatlanra 354 koronában,

2, a semjéni 233. számú betétben A. II.

T g

HIDEGVÍZ G V ő Ci V INTÉZET-; 
Elő ÉS UTÓIOÉRVaZH ~0 % ENGEDMÉNY

Egyedüli 
világvédjegy

< i ^ s » V v s 7 A rU.^üCiCfélGATOSÁQTOl

Díszes árjegyzék ingyen. 

Képviseli:
Bade Jászéi és

Sátoraljaújhely.

SZAGTALAN FEDjUEHU

VAKÓdjűSÍK!

KOLLSRIT-
kaucsuk-compositióval betont
ruganyos viharbiztos és időtálló

SZflETaLflH FEDÉLtEiS

A jelenkor legjobb tetőíedőlenie
Végtelenül tartós! Regi éin ^
tetők átfedésére kiválóan ^ j 
Sem mázolni, sem mészlé'-ct ^ 
nem kell. Kapható: Herz.Ka 
vaskereskedőnél Sátoraljauj
Markovics Mayer fakeresRe

Tőketerebes.

<s>

A Sátoraljaujhell
j£raz(ratósága pályázati 
t; BH0° korona é\] 
bérrel javadalmazott!
állaSI\ pályázók s jl

honosságukat, eddig
"ay pénztári orvosi 
biró állapotukat j kérvényeket a Sátori 
pénztárhoz, a pálya! 
sitási Közlöny ben val
belül nyújthatják bti 

A megválasztott 
pénztárnak a renJ 
határozata után azon 
gálati szabályzat érti 
akik már a pénztári 
mosabb idő óta sikd 

A választás égj 
belül a szolgálati 
3 havi felmondássá
bontható.

A megválasztó! 
kásbiztositó Péuztál 
lati és fegyelmi szJ 
elismerni tartozik. I 

A Sátoraljaujn 
tár elnökségének 1

I Bach,
I ügyv. igazgató.

I Stroi
B villamossá)
1 SftTG
S T
Jg Széchenyi-tér 4.1
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^ ,f°gva az 1
^eket felül-1

jsesekre azon- Rt 
Ibviral i meg- rs 
púnk.
I 0
fszvénytárs. 1

■ és agyajlpar |
clyhen. H 

cegyesület.
Í2. ní

Májua 2.

ik a n. é. kö- 
imására hozni, 
ksü

[én megnyitjuk,

ósü borok és 
|y pálinka lesz

‘tő ut teljesen 
Is bármily rossz 
Talanul lehet a

[ást kér 

kezelősége.

Egyedüli
világvédjegy

regyzék ingyen, 
pépviseli:
jazef és Társa
[t-ralj aujhely.

bSinez
■al bevont
és időtálló

ÉLLEMEZ;

es.

ZEMPLÉN. B. oldal.

Pályázati hirdetmény.
q loraljaujlielyi Kerületi Munkásbtztositó Pénztár 

1 Aola pályázatot hirdet egy újonnan reudszeresi- 
Ig igaZgf1()Akorona évi fizetéssel és 480 korona évi lak- 

1 bérrel javadalmazott II. oszt. kezelőtiszt-külellenőri

D pályázók sajátkezüleg irt, életkorukat, magyar
S V. .s mik at eddigi működésűket, valamint hatósági
1 h°n05n Miztári orvos által kiállított egészséges, munká
lj vag.y l,ji.lDotukat igazoló bizonyítványokkal felszerelt 
S íirÓ.énveket a Sátoraljaújhelyi Kerületi Munkásb’ztositó 
ti n!'„tárhoz a pályázati hirdetménynek a Munkásbizto- 

sitisi Közlöny ben való megjelenéstől számított 15 napon

1 belUl\D me"választott egyén tartozik állását az Országos 
fÜ d n7hírnak a rendszeresítésre vonatkozó jóváhagyó 
1 i tározata után azonnal elfoglalni. A választásnál a szol- 
ffl dui szabályzat értelmében előnyben részesülnek azok, 
1 ”bjk már a pénztár szolgálatában állanak és ott huza-
fl Insabb idő óta sikeresen működnek, 
i x választás egy évi próbaidőre szól és ezen időn 
fii i mi -i szolgálati viszony a megválasztottal szemben 1 f havi felmondással minden kártalanítás nélkül tel-

iS büDtll\tUmegválaszton a Sátoraljaújhelyi Kerületi Mun- 

R Pi,biztosító Pénztár mindenkor érvényben levő szolgá- 
5 tliés fegyelmi szabályzatát magára nézve kötelezőnek

dismera^ tartozik. Kerttleti MunkásbistositóPénz-

,á,elnökségének 1914. évi április 30-án tartott illéséből.

Pallós,

0000000000100000000!

a Olcsón!
elegáns női kalapok

csak

AUFRICHT-nál
Kassán (Föutcza Z9. sz.) kaphatóit.

000000000010100000000

Makulatúra
papírok

olcsó áron kaphatók

kiadóhivatalunkban

m vj p 8
|yaüi§fi*si
a legújabb tudományos alapon előállított

KÉZ- ÉS ARCKRÉM
a legkiválóbb hygienikus toilet-kenőcs.

Egy tubus 00 fill. Egy tégely 1 R. 60 f.
Mindenhol kapható. _____

iSSSSSBSSSSSaiaBUSlSisiaiaisuatsti^^i

Strom Testvér el
villamossági felszerelések vállalata

SÍTOBlLiaUlHELVliEII
Andrássy-utcza 17. szám.

Állami aranyéremmel kitüntetve.

Kassai Butorkészitő iparosok 
4rucsarnok Szövetkezete

mint az O. K. H. tagja
Hassa, Fű-utca 10., 1. M. ÉS Fű-Utca ÍZ.
Telefon 526. Telefon 526

Széchenyi-tér 4. szám.

í

: ■
■ •

Elvállalunk :

ulllormíilágitási

Nagy választék háló, ebédlő, úri szobák, 
szalon- és börbutorokban, előszoba- és
konyhaberendezésekben. Megrendeléseket
tervek alapján is pontosan eszkozlunk. 

- Szálloda és pensio berendezések.
Teljesen berendezett mintaszobák.

Állandó butorkiállitás!

herEndezÉSEket |
házi- és gazöasági telefonok, [|
yillamcsEngöh és yillámháriíóh |

szerelését §
És Bzeh jókarhan tartását. j|

b
0 0 B

E
S3& IS

** ------- ”—$j|r. A ^8 sranr drótlámpákat [sí
8 " :-------- ” " (f tíy mmjifí 13
8 - ^óan raktáron tartunk. ■ j]j> yu

I 1 TUN&SR^ I ^lllllli IS
| Viiéki megbízásokat soron
® kivül elintézünk.

A biztosítás minden ágában 
működő előkelő biztositó társa
ság keres jó összeköttetésekkel 

bíró agilis

főügynököt.
Ajánlatok „agilis ‘ jeligére e 

lap kiadóhivatalához kéretnek.

fUőtőzsdébe
500 kor. óvadékkal

elámsitónö
kerestetik.

IKlein Józsefi
I szobafestő, tapétázó és mázoló |
| Sátoraljaújhely g
ü Rákóczi utcza 63. szám a. 1
Ü , 1

I só rendű modern g 
0 kivitel. Legfino ^
II mahl) bel- ós kill ~
| földi anyagok. |
|j Telefon szám: 22. gj

iS .8 VJ
| ^r- Just Wolfram

8

léniái3. ------ -— --------

A? ui tulhevitett gőzzel működő lokomobilok
______ .-^Hslmazott R.W. vezérmüvei egészen, 800 lóer^ i, d W vAzérmÜvel egészen 800 Iöer5

szabadalmazott R-*y. AnPv meivek korlátlan al-
teljesitményig oly uiabbk°dr' T 9sságu’k megbízhatóságuk és 
kalmazhatóságuk, nagy Q^t .iláthlÍ’e tettek szert 
kezelésük egyszerűsége folytán viiagn.r bírmely

A Wolf féle lokomobi'° Vonhatók és a fáradt go'znek
olcsó fűtőanyaggal mukódésben tarth^^|á^ e«etén a tüze-
fűtés! vagy u,zanj';l A^Jérhe'o lege.önyösebb kihasználását 
mŰtayt!a9kefel Költségvetések és mérnöki tanácsok dijta- 

lanul adatnak.I sillllftj I"8' ___ -     ---------- ------ -------« írVRészvényiársaság
R„"W©lvl: ------------------ -

Budapesti Ftóklelepe: Budap

Részvényíársasag
__ Magdeburg-Buckau

V ^ „ Rudapcst V. Bálhory utca 19. Telefon: 147-OS.
Budapesti FlóKlelepe: Budai _______rm^
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KÉRJEN
iKTÁTÉs ÁRJEGYZÉKET.

Elárusító Sátoraljaújhelyben: KLEIN SaLAMuN.

<£>!<£>
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KOSTÜMŰKET 
BLÚZOKAT

ALJAKAT I
PONGYOLÁKAT

felöltőket,
gyermekruhákat 1 „ ®

SZEGŐ áruházában 1
Sátoraljaújhely. Teleíon •9|- H

*f«j
elen hetenkint tél

OUSÓII ÉS S VEHETI

Sátoraljaújhelyi Villamvilágitási és Erőátviteli Ré.^,

ÍDeghioó.

fl Sátoraljaújhelyi Villamvilágitási és Eröátéi I
Részvénytársaság 8

folyó évi május hó 3-án délelőtt 11 órakor
a Sátoraljaújhelyi Takarékpénztár tanácstermében tarvá

XVIII-ik évi

rendes közgyiii
melyre a t. részvényeseket tisztelettel meghívja 

Sátoraljaújhely, 1914. évi április 24-éu.

fa igazgatósig.
Tárgysorozat:

1. Az 1913. évi zárszámadás és mc-rleg előterjesztése.
2. Az igazgatóság jelentése az elmúlt üzletévről.
3. A felügyelő-bizottság jelentése.
4. Igazgatóság és felügyelő-bizottság választása.
5. Alapszabályok kiegészítése.

A felügyelő-bizottság által megvizsgált zárszámadás ós mérleg a mai 
naptól fogva a villamtelep irodájában bárki által megtekinthető.

Közgyűlésen szavazatra az jogosult, ki a közgyűlést megelőzőleg rész
vényét a társaság pénztáránál letétemónyezte s orröl külön elismervénynyel bir.

szerdán
és szombaton ea

eáto

Zongora
Czim

helyben elöl
a kiadóhivatalban,

immülHl!lllllSHEIEillillllllliliCÍ
Az eredeti Dr. ASCHENBRANDT-féle

BORDÓI POR
a legkitűnőbb anyag a szölölevél, illetve a fürt peronospórája 

valamint a lisztharmat ellen.
Óvakodjunk az értéktelen utánzatoktól!

Csakis olyan csomagokat kell elfogadni, melyeken a 
Dr. Aschenbrandt-féle név és védjegy ki van téve.

A bordói por ára 100 kg.-ként 62 K., a rézkénpor ára 47 K. 
50 kg.-nál kisebb csomagokban 4 koronával drágább q-'Ja-

Vezérképviselet:

„Magyar Mezőgazdái! Szövetkezete" Budapest,
V., Alkotmány-utcza 29.

Kapható minden „Hangya* fogyasztási szövetkezetben és 8 
legtöbb vidéki füszerkereskedőnél.

Értesítés.
Vidéki megbízások pontosan elintéztelek.

Elfogadok guvlirozásra és lapos plissirozásra mindenféle női ruha-
eJvkn!nf^nkvA Se,yera'’ gáz*> kreP" és Ponzáé kelméket. Kívánságra 
egy ,DaP alatt készen vannak. — Tisztításra elvállalok női és férfi- 
ruhákat, csipke-függönyöket és kézimunkákat, úgyszintén festésre is

Gyászruhák gyorsan festetnek.
^2 Becses megbízatást kérve, mély tisztelettel

Rahovszhf
kelmefestő

Sátoraljaújhely
Bercsényi-utcza 5. szám 

(baromfi-piac) saját házába

<» lU16h,,l
"L.-jh.iy- a

Telefon: *2. szám.

06B ,n:mk ,;Í 

„utVrb.» minién earmund .<

a magyar
\em szó-válogatási 

használjuk a kereskJ
a boltos nevet, amikoi 
nek jubileumáról, a if 
reskedők vasárnap 
országos kongresszusa 
iánk. Az Országos Ma^ 
kedelmi Egyesülés, a 
nevéhez és egyénisé 
ződő érdekképviselet, 
alakult, a mikor a 
lemnek, mint ilyennek! 
jelentőségét, államfenf 
tását és egyéb szépd 
merték a közkeletű fj 
a boltosnak, mint egyi 
térségében és dolgai! 
hetős szépséghibákat 
föl. Ezt az ellentmonj 
belül igy fejezték ki :| 
rék nagykereskedő, 
iparunk termékeit el 
Kelet államaiba expói 
a ki megteremti a ki 
gerentuli államok és 
sági életünk között ésl 
bankigazgató, ön, a v| 
vén társadalmi tekinl 
vendő kereskedő : öq 
és hasznos eleme a 
nak és az országnak 
boltos, a ki az intel 
többnyire alacsony fj 
kodik, a rőfös, pánti] 
rés és a grajzleros, 
abból él, hogy drága] 
mint amennyiért vés 
nem kívánatos és m 
elem.“ Minél inkább) 
a kereskedelem előkl 
intelligensei az ő m| 
tetésükre szolgáló b| 
nagyobb lett a hatali 
kedelem-ellenes iránj 
sebb a becsülete 
delemnek. Végre 
tértek és abból a 
|10gy a legfelül állói 
jóvolta és tekintély' 
ben attól függ, minti 
becsülik meg a lega| 
tost, a vidéki keres 
szatócsot, született m\

És ez az első 
zása a legfelül és a] 
kereskedőknek muts 
ffiódját a kereskedő
szervezkedésének,
rá, hogy kikért és ki 

ell fölvenni a harcol 
delem tudatos, meg 
élre vezetett ellenséj 

ben.
Az agrárius-merks

Sátoraljaújhely, nyomatott Éhlert Gyula .Zemplén* könyvnyomtató 1
intézetében.

Természetes
igen Hajtő ái

**,k*<‘ mindenül

"1Í>í.i:k


